prefigurează şi opțiunea politicii externe a partidului,

aceea de a desprinde România de Tripla Alianţă şi de a

o orienta spre tabăra Antantei, singura orientare politică

compatibilă cu idealul major, acela de a uni pe toți

românii în granițele aceluiași stat.

Actul de unire a Transilvaniei cu România de

la 18 noiembrie/1 decembrie 1918 încheie procesul de

formare a statului naţional unitar, la care Ion I.C.

Brătianu avusese o contribuție majoră.

La 29 noiembrie 1918 se constituie un nou

guvern liberal, condus de Ion I.C. Brătianu, în

componenţa lui regăsindu-se, pentru prima dată în

istoria ţării, şi miniștrii din provinciile istorice

Din anul 1906 până în 1918, a fost deputat

în parlamentul maghiar, unde s-a remarcat ca un

fidel susținător al cauzei românilor din monarhia

dualistă.

Cu toate acestea, Alexandru Vaida-

Voevod a avut o contribuție deosebit de

importantă la înfăptuirea Unirii Transilvaniei cu

România. Pe 29 septembrie/12 octombrie 1918, la

Oradea s-au desfășurat lucrările Comitetului

Executiv al Partidului Național Român. În cadrul

acestora s-a hotărât ca națiunea română din

Austro-Ungaria, „liberă de orice înrâurire străină”,

să-și aleagă „așezarea ei printre națiunile libere”.

Declarația de la Oradea a fost citită de către